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bliver nødvendig for disse Sagers Vedkommende. 
Den foregaaende ærede Taler har jo ogsaa sagt, 
at det bliver i Reglen ikke den Private, der kom- 
mer til at døde for den dyre Retspleie, men det 
bliver det, man kalder StatSkassen, det Offentlige, 
og vi have jo set ved saa mange Leiligheder, at 
det er det Offentlige, som kommer til at betale 
det, og jeg vil gjøre de Herrer, som ere tilstede 
af Amtsraadenq opmærksom paa, hpor mange 
flere Udgifter der bliver at udrede af Amtsrepaw 
titionsfondene, saasnart dette Lovforslag gaar igjen- 
nem. Der er en Betragtning, hvormed jeg skal 
slutte disse almindelige Bemærkninger om Lovfors 
slaget. I  Lovforslaget staar der en Mængde de- 
taillerede Bestemmelser om, hvorledes man skal 
sikkre sig Beviserne ved baade at faae private 
Folk til at vidne og faae dem iindersøgte for at 
faae Forbrydelser opdagede. Den Tanke, jeg vil 
slutte med, er da den, som jeg ved mange Leilig- 
heder har udtalt overfor de ærede Militære. Vi 
have jo liggende for os et Forslag om, at vi i 
denne Samling skulle drøste den militære Straffe- 
lov. Jeg har, hver Gang Talen var om vort 
Forsvarsvæsen, søgt at gjøre gjældende efter min 
Leilighed det Qnskelige i, at de Militære, denne 
vigtige Del as vort Samfund, ikke som hidtil 
eller da indtil for ikke mange Aar siden stod Al- 
menheden saa fjernt, at fra det Øieblik, Borgeren 
blev indkaldt til Militcertjenestem blev han be- 
handlet paa en ganske anden Maade end ellers 
Jeg ønskede, at der kunde komme den rette For- 
staaelse mellem denne Del as Statens Institutionen 
og Almenheden, og jeg vil da nu ønske, at en Frugt 
as dette Forslag og de Forhandlinger, vi her føre, 
maatte være, at Retsbevidstheden i Folket kom til 
at staa idet venligste Forhold til Domstolene, 
saaledes, at der uden at behøves saamange For-- 
skrifter om at skaffe Beviser tilstede, hvor en 
Forbrydelse var udøvet, og uden skjændigt Angiverh 
fandt Velvillighed Sted fra Befolkningens Side 
til at hjælpe Ovrigheden i at træffe de Skyldige. 
Ofte ser man 홢- og man har jo set det for ikke 
lang Tid siden 홢홢홢홢 at, naar Politiet søger at gjøre 
sin Pligt overfor dem, som gjøre Brud paa Sam- 
sundsordenen, tager Samfundet Parti for Urostif- 
teren mod Politiet, og mange as den offentlige 
Politirets Sager ere jo netop rettede mod Politiet 
Jeg haaber nu, at Politiet, hvis Domsmagt ogsaa 
er omtalt i dette Lovforslag, ved sine Redskaber 
maa stille« sig i et saadant Forhold til Almen- 
heden, at det i fine Bestræbelser for at holde 
offentlig Orden kan have Almenhedens Sympathi 
for sig i de enkelte Tilfælde, og at Dommeren i 
sin Fremfærd overfor dem, som sigtes og som an- 
holdes, naar Nødvendigheden byder det, maa være 
i en saadan Forstaaelse med den almindelige Be- 
vidsthed, at man trygt kan overgive en Under- 
sztgelsesdommer de Individey der nødvendig skulle 
undersøges. Jeg vilde ønske, at man gik det 
Skridt videre, at Pressen og Andre, som have 

Indflydelse derpaa, vilde medvirke til, at de rette 
Skyldige kunde findes. Foreligger- der en For- 
brydelse, maa der ogsaa være en Forbryder; og 
det er Noget af det Sørgeligste, vi have oplevet, 
at endnu har Kjøbenhavns Politi ikke kunnet op- 
lyse, hvem der var Morderen i Louise- 
gade; men et Mord har der fundet Sted. 
Naar der er Tale om Retsbøder, vil jeg bemærke 
endnu dette, - at disse Retsbeder have spillet en 
ganske mærkelig Rolle i vort Fwdrelands Historie, 
som ikke altid er bleven rigtig paaagtet. Man 
kan læse sig til, at den og den Myndighed havde 
de og de Netsbøder at optræde, og den og den 
Myndighed havde de og de mindre Bøder at op- 
kræve. Jeg vil bemærke, at Retsboder ere ikke 
nogen ringe Ting, og at det er af Vigtighed, at 
de Retsbøder, der nødvendig maa idømmes, komme 
til Indtægt paa de Steder, hvor de virkelig efter 
Forbrydelsens Natur kunne antages at gjøre den 
rette Nytte. Hertil skal jeg indskrænke mig. Jeg 
antager ikke, at jeg i denne Sag kommer til at 
tage Ordet oftere. 

Form-inden (Krabbe): Da flere Talere 
ere indtegnede, vil det være rettest at standse For- 
handlingerne her. 

Ved Skrivelse af Dags Dato fra Krigs- 
ministeren er modtaget Meddelelse om, at Mini- 
steren agter her i Thinget at fremsætte: ,,Forflag 
til Lov om Opsørelse af et nyt Kaserneetablisses 
ment for GardesHusarregimentetN og «»Forslag til 
Lov om Ordningen af Kjøbenhavns Forstærk- 
ningskorps«. 

Ved Folkethingsmanden for Maribo Amts 
2den Valgkreds (Lund) er indbragt et Andragende 
fra en Komite for et Havneanlceg paa Syltholni 
om Tilveiebringelsen af en Lov angaaende et faa- 
dant Anlæg. Det vil blive tilstillet Udvalget for 
Andragenden · 

Ved Folkethingsmanden for Præstø Amts« 
3die Valgkreds (Leth) er indbragt et Andragende 
fra 523 Fiskere i forskjellige Egne af Landet an- 
gaaende forskjellige Bestemmelser i det her fore- 
liggende Forslag til Lov om Fiskeriet Det vil 
blive tilstillet Udvalget angaaende det nævnte 
Lovforslag. 

Næste Møde vil blive afholdt imorgen Mid- 
dag Kl. 1, og Dagsordenen vil da være: 

For t sæt te l se  a f f ø r s t e B e h a n d l i n g a f :  
Forslag til Lov om Strafferetspleien. 

Mødet hævet Kl. 4,35» 


